Col. 1125, ad notam Quibus..., post v. ORELL., adde sequentia : — Inscriptio vetus :

SI. METIUS. ZETUS.	IOVI. SEBAZ.
IOVI. SEBAZIO.	Q. NUNNIUS.
D. L. D.	ALEXANDER.
	V. S. L. M.

ELMENH. — A pluribus annotatum fuit, Bacchum vocari Sabastum ac mysteria ejus Sabasia. Apud Ciceronem quippe (de Nat. deor., III, 23) scriptum legitur : Tertium Dionysium (sen Bacchum) Caprio patre natum eumque regem Asiæ præfuisse dicunt, cujus Sabasia sunt instituta. Scribit etiam Bionorus Siculus (lib. IV, cap. 4) alterum proferrî Dionysium sive Bacchum Jove et Proserpina ortum, τὸν ὑπὸ τῶν Σαβάσιων ὀνομαζόμενον, ὃς τὴν τε γένεσιν καὶ τὰς θυσίας καὶ τιμὰς νυκτερινὰς καὶ χρωρίου παρεισάγουσι, διὰ τὴν αἰσχρὴν ἐκ τῆς συνουσίας ἐπακολουθοῦσαν λέγουσι δὲ αὐτὸν ἀγχνηοῖα διενεχεῖν καὶ πρῶτον ἐπιχειρῆσαι βούξ ζευγνύειν, καὶ διὰ τούτων τὸν ὑπόρου τῶν καρπῶν

ἑπιτελεῖν, ἀφ' οὗ δὴ καὶ κρατία αὐτὸν παρεισάγουσι. (Vid. Pict. Herculan. v. tab. V. ORELL.) Unde rursus Cicero (de Legib. II, 48) : Novos vero deos, et in his colendis nocturnas pervigiliones sic Aristophanes, facetissimus poeta veteris comædiæ, vocat, ut apud eum Sabazius et quidam alii dii peregrini judicati, e civitate ejiciantur. Denique, ut Strabonem aliosque missos faciamus, Suidas v. Σαβάσιος aperte declarat. Sabasium eundem esse ac Dionysium seu Bacchum. Cur ergo, inquires, ipsa quoque mysteria, quibus Jupiter in primis colebatur. Sabasia vel Sebasia appellantur ? Numquid idcirco, quia Jovi etiam Sabasio cognomen fuit. Nam Gruterus varias exhibet inscriptiones : Jovi SABASIO. At nonnulli, quemadmodum Vossius lib. II de Orig. Idolol., cap. 14, existimant, Jovem eundem esse, ac Bacchum seu Liberum. Quid ergo mirum, si turpissima illa mysteria, quibus duplex Jovis adultærium celebrabatur, Sabasia vocarentur ? Huc illud accedit, quod in his mysteriis, uti Clemens Alexandrinus annotavit, Corybantum et Bacchi mentio fieret.

B NOURR., pag. 469. — Juvat hanc in rem afferre verba doctissimi Gœrenzi, ad Cic. de Leg. I. I., p. 159. v De hoc deo, scribit ille, nondum satis quæsitum est. Quæ enim de eo ejusque cultu in veteribus passim leguntur, velut disjecta membra in unum corpus componentis manum non sine maturo judicio desiderant. Hujus dei cultus et a Phrygiis et a Thraciis (Vid. Schol. ad Aristophan. Vesp. vs. 9. ORELL.) origo et a Caprio rege, et a Jove repetitur. Nomine autem vel Jupiter dicitur, vel Iacchus ; nam hos diversos statuere, rem accuratius ponderanti, non licet. Sabazii denique cognomen item modo a Thracibus, modo a Phrygiis manasse traditur, apud quos σαβάσιον idem est εὐάσιον esse haud parvo numero grammatice et scholiastæ prohibent. Vix tamen dubium est, a Phrygiis ad Thracas hujus dei sacra transisse. Diversa autem ejus origo et nomen inde esse videtur, quod Græci Romanique, qui peregrinis diis suorum nomina aptare solent, in hoc deo et Jovis et Bacchi attributa cum deprehendissent, tum hoc, tum illo nomine eum appellarunt. Hæc Gœrenzius. Conf. Comment. ad Pict. Herculan., tom. III, tab. XXXVIII, pag. 190, et qui doctissime rem illustrat Creutzer. v. cl. in I. t. Symbolik und Mythologie, tom. III, pag. 360 et seqq. ORELL.

Col. 1126, post not. Quod genus... insere sequent. : Luteamque personam. Id est vilissimam et nullius pretii. Plautus, Truculent., act. IV, scen. 4, 1 : Blicia et lutea est meretrix, nisi quæ sapit in vino ad rem suam. Idem in Pœnulo, act. IV, scen. II, 3 :

Neque perjurius neque pejor alter est usquam gentium, Quam herus meus est, neque tam luteus, neque, tam cœno [collitus].

Cicero in Verrem III, cap. 14 : Deinde in hoc homo luteus etiam callidus ac veterator esse vult. Ubi vid. Hotomann. p. 28. ed. Græv. ELMENH. et ORELL.

Col. 1129, notam Pervigilia..., init. : Nam privitegium — lege : — Nam pervigilium.

D Ibid., ead. not., post med. : — Novimum — lege : — Novimus.

Col. 1133, ad not. Ludibriorum..., post v. ORELL., adde : — Inde etiam Miraculæ meretrices apud Plautum Nervolaria :

Diabolares, schœniculæ, miraculæ. MEURS. p. 168.

Col. 1137, post not. Jejunavi... insere sequent. : Jejunavi. Jejunare qui extra Ecclesiam dixerint, non apparet. Tertullianus de Jejun., cap. 2 : Indifferenter jejunandum ex arbitrio, non ex imperio novæ disciplinæ. Hieronymus, epist. XXII, c. 13 : Lecturus Tullium jejunabam. Prudentius Hymn. jejunantium vers. 177 :

Pridem caducis cum gravatus artibus
Jesus dicato corde jejunaverit.

Licet enim Arnobius h. l. hoc verbum ad Eleusinia

sacra transferat, per id tamen e censu ecclesiasticorum vocabulorum non eximendum, quia ille, utpote homo christianus, græca verba græcanici ritus ex suo ingenio latine vertit. Pro hoc verbo Cornelius Nepos Attic. cap. 22, eleganter dixit *cibo se abstinere*. CELLAR., *Antibarbar.* pag. 47 et *Cur. poster.* pag. 266.

Ex cista sumpsit. De cista mystica sive arcula, quæ in sacris Eleusiniis circumferebatur a Cistophoris et in qua præter alias res frivolas nemini nisi initiatis usurpandas præcipue reconditus erat phallus, cui accinebant religiosi τὸ φαλλικόν; vide Spanhem. ad Callim. Hymn. in Cerer., vers. 3; Wesseling., ad Diodor. Sic. 1, 22; Ernest. Clav. Cic. v, Cistophorus; Doering., ad Catull., carm. LXIV, vers. 260; Comment. ad Pict. Herculan., tom. II, tab. XXVIII, pag. 270; et Visconti, in l. I. Museo Chiaramonte, tom. I, tab. XXXIV, pag. 83. ORELL.

In calathum misi. De calathio in Cereris Eleusiniæ festo a nobilissimis virginibus in capite gestato videbis Spanhem. ad Callimach. Hymn. in Cerer., vers. 4, pag. 735 seq. ed. Ernesti, ubi ejus iconem nitidissime ære excusam conspicimus, et Comment. ad Pict. Herculan. l. I. Cæterum, ut vel ex hoc Arnobii loco liquet, *calathus* ille minime confundendus cum cista mystica. Calathus enim non ἐν ἀπορρήτοις. ORELL.

Col. 1141, ad notam *Prosummus...*, pro v. ORELL., adde: — Conf. Verheyk. ad Anton. Liberal., cap. 41, pag. 282 et *Creutzer Symbolik.* tom. IV, pag. 43. ORELL.

Col. 1144, ad notam *Heraclito...*, post v. ORELL., adde: — Heraclitus quinque Laertius recenset lib. IX, quibus tres alios addidit Menagius. Quæ autem ex Heraclito auctor noster retulit de Liberi et Prosumni fabula, magis convenire videntur aut Heraclito Allegoriarum Homericarum auctori, aut Heraclito poetæ lyrico, qui duo decim deorum laudes decantaverat. NOURR. pag. 543.

Col. 1143, post notulam *Vel nominis...* inserte sequentem:

Cum suis virginibus... patres. Virginibus pro filiabus, ut ap. Cornel. Nep. Epaminond., cap. 3: *Nam cum aut civium suorum aliquis ab hostibus esset captus, aut virgo amici nobilitis propter paupertatem collocari non posset, amicorum concilium habebat*, etc. ORELL.

Col. 1154, ad notam *Nebridarum...*, pro verbo finali ORELL., adde: — Νεβρις, Baccharum insigne. Seneca Œdip. 435:

Nunc Cadmeas
Inter matres impia Mænas
Comes Ogygio venit Iaccho
Nehride sacra præcincta latus.

(Ubi vid. Delrio p. 109.) Sidonius Epithal. Ruric. Præfat. vs. 15:

Alcides clava, Mavors tum lusit in hasta,
Arcas tum virga, Nehride tum Bromius.

Vid. Pict. Herculan., tom. III, tab. XXXVII, ubi Mænas nebride induta, ibique Commentatores doctissimos, pag. 183, seq. ORELL.

Col. 1155, ad notam *Atque scaturiginem...*, post v. ORELL., adde: — Sic Prudentius περι στίφων.

Ipsæ rumpatur locus,
Scaturientis perdat ut loquacitas
Sermonis auras. ELMENB.

Col. 1160, ad nat. ult. pro v. ORELL., adde: — Pro sed oratio sordida est. Vet. edd. habent: *Et oratio sordida sit*; quod Heumannus correxit: *Et oratio sordida fit*. Optime. ORELL.

LIBER SEXTUS.

Col. 1161, ad notam *Crimen...*, pro verbo ORELL., adde: — Valesius tamen et Gronovius ad Ammian. Marc., lib. XIV, cap. 4, præferunt *affigere*, quod scriptoribus ecclesiasticis, Hieronymo, Facundo, Bæ-

thio, etc., frequentatissimum. Sic etiam Macrobius, lib. VII Saturn., cap. 2, dicit a censoribus *notas alicui affigi vel affixas* esse. ORELL.

Col. 1163, post not. *Inoffensæ...* inserte sequent.: *Non prodigiosas ostentare formidines.* Nihil poterat expressius dici. Sic enim prodigia et ostenta simul complectitur. Et ait *prodigiosas formidines*, quia ostenta et monstra nuntiantur numquam aut offeruntur, quin inde hominum animis formido illabatur. Atque ita res est, ut quamvis portenta non sint perpetuo male signata, pestem tamen et calamitatem sæpius portendere videantur. Cedrenus: *λέγεται δὲ σημαίνειν μὴ ἀγαθὰ ταῖς πόλεσιν, ἐν αἷς γίνονται ταῦτα.* HERALD.

Col. 1170, post not. *Hoc est...* inserte sequentem.: *Non partiliter uspiam.* Glossæ Isidori: *Partiliter... divide, per partes, distribue.* Sic Firmicus, Astron., lib. II, cap. 18, *partiliter exposita*; et Fulgentius, Mythol., lib. III, cap. 2: *Melius est enim labore partiliter securiore doceri, quam ex necessitate veniente repentiliter perterrerit*, ubi vid. Munker., pag. 707, ed. van Straveren. Sic et *partile* pro divisibili posterior ætas posuit. Claudian. Mamert. de Statu anim., lib. I, cap. 18: *Tunc localem mihi eandem vel partilem persuadebis*, ubi vid. C. Barth. in Ind. ORELL.

Ibid., not. *Non cœnatum...*: Scholiastes Θηραιος; addit: — I. — Scholiastes Θηραιος vs. 612, addit.

Col. 1172, ad notam *Tholis...*, pro v. ORELL. adde: — Hesychius: *Θόλος... κυρίως μὲν καμάρα, καταχρηστικῶς δὲ οἶκος αἰς θεῶν ἀπολήγροντας ἔχων τὸ στέγην κατεσκευασμένος.* Videtur itaque *tholi* usus et significatio antiquissima fuisse de tecto rotundo imposito et sustentato a columnis (*la cuppola*), ut bene interpretantur Commentatores doctissimi ad Pict. Herculan., tom. III, tab. LX, pag. 315, et tom. I, tab. XLIV, pag. 251). Servius ad Æn. IX, vs. 408: *Tholus, inquit, proprie est veluti scutum breve, quod in medio tecto est, in quo trabes coeunt: ad quod dona suspendi consueverunt.* Alii *tholum* redium sacrarum dicunt genus fabricæ Vestæ et Panthei simile. *Ædes autem rotundas tribus diis dicunt fieri debere, Vestæ, Dianæ, Herculi vel Mercurio.* Postea vero *tholi* videntur appellati fuisse tecta templorum fastigiata, sive illa rotunda sive quadrata essent. Nec vero templorum solummodo, sed aliorum etiam ædificiorum, v. c. balnearum, erant tholi. Vid. Vales. ad Ammian. Marcellin., XXVII, cap. 4, tom. III, pag. 241, ed. Wagner; et in prinis qui de h. v. doctissime disputat, Schneider. V. S. ad Vitruv., lib. IV, cap. 8, pag. 294 et seqq. ORELL.

Col. 1184, ante not. *Si simulacra...*, ad not. præced., pro v. ORELL., adde: — Aliam loci hujus obscurissimi explicationem attulit Ian. Broukhusius ad Tibull. I, II, eleg. 4, v. 55, pag. 219 et seq.: *Alلودit (inquit ille) Arnobius ad fabulam, qua Bacchus cum gigantibus decertasse perhibetur leonis specie induta, eosque unguibus ac dentibus discersit.* Vid. Horat., lib. II, od. XIX, vs. 21, ubi Scholiastes ineditus in marg. cod. Græviani: *Fabulam tangit. Dum gigantes per montes montibus impositos peterent regna Jovis, Liber Pater, filius Jovis, inducta pelle leonis, cum unguibus et mala retorsit unum gigantum Rheetum nomine, ac retro præcipitavit illum. Quæ pellis fertur fuisse Nemæi leonis, quam Hercules dedit illi.* Bacchum autem cur Frugiferum nominarit, non est obscurum ex Diodoro Siculo, lib. I, cap. 41, quem sequitur in Georgicis Maro et Tibullus I, eleg. VIII, 29. Tamen si quis Arnobii verba ad Solem referri malit, non ego pertinaciter repugnabo: nam solem eundem esse quem Bacchum, et leonis nonnunquam effigie designari, docent nos veteris sapientiæ magistri. (Vid. Diodor. I. I. ORELL.) Bacchi status apud Phœnenses lignea conspiciebatur minio illita: aliam habebant Phigalenses itidem minio inluminatam, auctores in Achaicis et Arcadicis Pausania. Hæc Broukhus. De more antiquorum minio tingendi deorum, in primis agrorum, Bacchi, Panis, Priapi, statuas

vid. Dalecamp. et Harduin. ad Plin. Hist. Nat., lib. A vs. 435, et seqq.; Cic., Or. pro Domo, cap. 57, et in Verr. v, 72; Valer. Max., v, 10, ex. 2. Conf. Lactant., lib. i, cap. 11, et Augustin. de Civ. Dei lib. iv, c. 10. Pura vide sis ap. Dausqueium, ad Sil. l. i. pag. 435, et Rupertii tom. II, pag. 89. ORELL.

Col. 1187, ad not. *Itaque Hammon* adde sequentem : *Hammon*. De forma et habitu Jovis Hammonis locus classicus est ap. Curtium, lib. iv, cap. 7, § 23 : *Id quod pro deo colitur, non eandem effigiem habet, quam vulgo diis artifices accommodaverunt, umbilico tenuis arietis similis est, habitus smaragdo et gemmis coagmentatus*. Ubi vide intpp. et icones Jovis Hammonis in nummis expressas in ed. Snakenburgii pag. 215 seq. Conf. Sil. Ital. lib. III, vs. 8 seqq. :

Prisca fides adytis longo servatur ab ævo.
Qua sublimis sedens Cyrrheis æmulus antris
Inter anhelanteis Garamantis corniger Hammon
Fatidico pandit venientia sæcula luo.

Ubi vid. Dausqueium p. 101. Macrob., Sat. 21, putavit Hammonem solem esse occidentem. Conf. Corrig. et Addend, p. 476. ORELL.

Col. 1188, post notam *Liber...*, inserte sequentem : *Venus nuda et aperta*. Clemens Alexandr. Adhort. p. 38 : *Κἄν ἴδῃ τις ἀνάγραφτον γυναικα, τὴν χρυσῆν Ἀφροδίτην νοεῖ*. De illa autem et Baccho Theodoretus, serm. 3, de angel. et dæmon., tom. iv, p. 520 : *Ἀφροδίτην τὴν τούτων διδασκαλον γυμνήν καὶ οἱ ἀνοριανοποιοί, καὶ οἱ ἀγαματογλόφοι κατασκευάζουσι, καὶ οὐδὲ χρωαίσκῳ καλύπτουσι...* καὶ μέντοι καὶ ὁ Διόνυσος λυσιμηλής τε καὶ γυμνός ὑπὸ τούτων κατασκευάζεται. NOURR. p. 489.

Col. 1197, post notulam *Diducere...*, inserte sequentem : *Augustat*. Id est augustos reddit. Verbum ἀπαξ λεγόμενον. Vid. Gesner. in Thesaur. ORELL.

Col. 1198, post not. *Subistorum...* inserte sequent. : *Stelliones*. *Stellio* animal e lacertarum genere in ædificiis nidificans. Græce ἀσκαλαβώτης. Phavorinus : *Σκαλαβώτης... ζωῆρον ἐοικός σάυρα ἐν τοῖς τοίχοις τῶν οἰκημάτων ἀνέριον*; de quo nullus et Bochartus in Hierozoic. lib. iv toto capite 7, ubi Rosennullerus in nota tom. II, pag. 515, descriptionem hujus animalculi ex Hasselquistii Itinerario subjungit. Italis vocatur *Gekko*. Conf. Schneider. ad Nicand. Alexipharm. pag. 260, seqq. ORELL.

Col. 1202, ante notam *Sacra...*, ad not. præced., post v. HERALD., adde : — Etiam *itus, us*, antiquum vocabulum et Lucretianum, v. c. III, vs. 589. seq. :

Nec repentis itum cujusviscumque animantis
Sentimus, nec priva pedum vestigia quæque.

Utitur tamen eo et Suetonius Tiber. cap. 38. Conf. Laur. berg. Antiquar. h. v. ORELL.

Col. 1205, not. *Sub ipso...* : — Alii nomine. Vide supra — lege : — Alii nomine, Heumannus molimine. Vide supra.

Col. 1206, post notam *Cur oris...* inserte sequent. : *Cur oris contumeliam levigati...* non justa persecutus est ultione? In eandem sententiam Ambrosius, lib. II de Virginib. cap. 5 : *Dii, inquit, ita ludibrio habitus sunt, ut neque Jupiter vestem suam defendere potuerit, nec barbam Æsculapius, nec Apollo adhuc pubescere cœperit, neque omnes qui dicuntur dii retrahere potuerint patras, quas tenebant, non tam furti reatum timentes, quam sensum non habentes. Quis igitur eos colat, qui nec defendere se quasi dii, nec abscondere quasi homines possunt?* Nour., p. 498.

Col. 1208, post notam *Cum Capitolium...* inserte sequentem :

Jovemque ipsum Capitolium cum uxore corripisset et filia. Præter ædem Junoni a Camillo dicatam in Aventino, præter eam, quæ Junoni Monetæ posita, fuit alia in Capitolio communiter cum Jove et Minerva, ubi tria numina diversis cellis colebantur juncim et invocabantur, ut ap. Silium Ital., lib. x,

vs. 435, et seqq.; Cic., Or. pro Domo, cap. 57, et in Verr. v, 72; Valer. Max., v, 10, ex. 2. Conf. Lactant., lib. i, cap. 11, et Augustin. de Civ. Dei lib. iv, c. 10. Pura vide sis ap. Dausqueium, ad Sil. l. i. pag. 435, et Rupertii tom. II, pag. 89. ORELL.

Col. 1210, ad notam *Varro...* pro v. fin. ORELL., adde : — *Menippeum* Varronem appellat etiam Symmachus in Epistola ab eodem Carrione, l. i, primum vulgata : *Studium quidem Menippeii Varronis imitatis, sed vincis ingenium*. Conf. Havercamp. ad Tertullian. Apologet., c. 14, p. 146. ORELL.

Col. 1214, ante notam *Habitationibus...* ad notam præced., prov. ORELL., adde : — *Fortasse legendum Chanabeni*. *Chanabeni* vox orientalis corrupta ex Hebr. *כַּנְנַבִּי* fures. Eodem sensu etiam *Saraceni* dicere potuisset Arnobius ab Arab. *sarak*, *suratus* est, rapuit. > Hæc doctissimus Censor Ienensis. Etiam Censor Lipsiensis putat, hac voce Arnobium significare voluisse fures clandestinos, non raptores vi et impetu januarum claustra effringentes. ORELL.

Col. 1213, ad not. *Ricinatus...*, pro v. fin. ORELL., adde : — Cicero de Legg. II, 23, testatur, ricinium fuisse pallium muliebri, quo in adversis rebus et luctibus utebantur. Conf. Ernest. in Clavi h. v. et qui rem more suo doctissime illustrat, Salmas. ad Vopisc. Aurelian. 45, Hist. August. tom. II, p. 541 et seqq. ORELL.

Col. 1214, ante notam *Cum psalteriis...* inserte sequentem :

Deum Mater cum tympano : cum tibiis et cum psalteriis Musæ. Dubito, annon interpungendum sit : *Deum Mater cum tympano, cum tibiis : et cum psalteriis Musæ*, ut tibiæ attribuantur Deorum Matri. Tibia enim Phrygum inventum. Pollux, lib. IV, § 74 : *Ἀλλῶν δὲ εἶδη, πλάγιος, λῶτινος, λεβύων τὸ εὐρημα...* ἔλυμος τὴν μὲν ὕλην πύθηνος, τὸ δὲ εὐρημα φρυγῶν κέρασ δὲ ἑκατέρους τοῖς αὐλοῖς ἀναπέσειν πρόσσιπτιν, αὐλὴ δὲ τῆ φρυγία θεῖ. Et tibiæ usitatissimæ in Cybeles sacris. Ovidius Fast. VI, 489 (de festo Matris Idææ) :

Quærere multa libet, sed non sonus æris acuti
Terret, et horrendo lotos adunca sono.

Conf. qui rem doctissime illustrat, Zaega in *Bassiriliæ antichi*, tom. I, p. 104 (et de tympano Cybeles, p. 94, et Commentat. ad Pict. Herculan., tom. II, tab. XXIX, p. 175). Quid quod et ipsa Cybele in antiquis monumentis nonnumquam conspicitur tibia ornata, v. c. in Antiquit. Montefalconii, tab. I, fig. 5, Compend. Schaz. Sed cum Arnobius dixerit *tibiis* plurali numero, nolim deserere lectionem vulgatam.

ORELL.

Ibid., ad eandem notam *Cum psalteriis ..*, pro v. final. ORELL., adde : — De differentia psalterii et citharæ exscribere juvat Isidori verba Origg., l. III, c. 21 : *Psalterium, inquit, quod vulgo canticum dicitur, a psallendo nominatum, quod ad ejus vocem chorus consonando respondeat. Est autem similitudo citharæ barbaricæ in modum Δ literæ : sed psalterii et citharæ hæc est differentia, quod psalterium lignum illud concavum, unde sonus redditur, superius habet, et deorsum feriuntur cordæ et desuper sonant, cithara autem e contra concavitatem ligni inferius habet, etc. Musam cum cithara elegantissime delineatam spectamus in Pict. Herculan., tom. II, tab. v, et Musam cum psalterio, tab. vi; ubi vide annotationes vel potius disputationes doctissimi Nazocchii, p. 53 et seqq. Cæterum h. l. Arnobius voce psalteriorum comprehendisse videtur etiam lyram, citharam et id genus alia instrumenta, quæ Musis tribuuntur. Conf. qui doctissime de his instrumentis disputant, Commentatores ad Pict. Herculan., tom. II, tab. vi, p. 54 et seqq. ORELL.*

Ibid., post notam *Æsculapius...* inserte sequentem : *Aut in Liberi dextra pendens potioris cantharus*. *Cantharus* erat genus vasis potioris majoris et anati, unde vinum infundebatur in minora pocula vel pateras, de ejus figura vid. Scaliger. ad Auson. Epigr. xxx, p. 26, ed. Tollii; et Drakenborg. ad Sil. Ital. VII,

vers. 196 : *Plenis cantharis bibere* (ut nos dicimus *aus vollen Humpen trinken*) bibonum erat, ut ex Plauto liquet Pers. act. v, scen. II, vers. 40 :

Age, circumfer mulsum ; bibere da adusque p[le]nis cantharis

Hinc *cantharus* perpetuum Bacchi et Sileni insigne. Virgilius Eclog. VII, 47 :

Et gravis attrita pendeat cantharus ansa.

Macrobius, l. v Saturn., c. 21 : *Scyphus Hercules poculum est, ita ut Liberi patris cantharus* Iconem Bacchi cum cantharo vide sis in Montefalconii Antiq., tab. XXVIII, fig. 9; Compend. Schaz. ORELL.

Ibid., post notulam : *Anubis...* insere sequentem : *Aut genitalibus propriis inferior Priapus. Inferior, id est minor, breviar. HEUMANN., in marg.*

Ibid., post notulam *Calendra* insere sequentem : *Talaria*. Sic vocantur κατ' ἑξοχὴν alata Mercurii calceamenta. Virgilius Æn. IV, 249 et seqq. :

Ille patris magni parere parabat.
Imperio ; et primum pedibus talaria necit
Aurea, quæ sublinem alis, sive æquora supra,
Seu terram, rapido pariter cum flumine portant.

De quibus doctissimam disputationem memini me legisse in Vossi, v. cl. *Mythologischen Briefen*, quem librum jam ad manus non habeo. ORELL.

Col. 1215, not. *Personarum...*, post versum citatum Persii, insere hæc : — Ubi scholiastes ad Sat. I : *Tria genera sannarum, aut manu significare ciconiam, aut opposito temporibus pollice auriculas asininas, aut linguam sistentis canis. Sanna autem dicitur os distortum cum vultu, quod facimus, cum alios deridemus. Inde sanniones dicti, qui non rectum vultum habeant.* Conf. Comment. ad Antiquit. Herculan., t. VI (Bronzi, t. II), p. 379.

LIBER SEPTIMUS.

Col. 1221, ante notam primam *Et habere...* insere sequentem :

Alicujus alimonii genere. Supra, l. IV, c. 21, et infra, l. VII, c. 16 et 59, habemus *alimonia*, æ. Sed occurrit utrumque jam apud vestustissimos scriptores, Plautum, Lucretium, etc. ORELL.

Ibid., ad notulam *Aut animalis...*, post v. ORELL., adde : — Verba Macrobius sunt, l. III Sat., c. 5 : *Trebatius, lib. I de Religionibus docet, hostiarum genera esse duo, unum, in quo voluntas dei per exta disquiritur ; alterum, in quo sola anima deo sacrat, unde etiam haruspices animales has hostias vocant.* Sic etiam Strabo, l. XV, p. 732 (Casaub.), de Persis ait : *Τῆς γὰρ ψυχῆς πασι τοῦ ἱερείου δεῖσθαι τὸν θεόν, ἄλλου δὲ οὐδενός.* NOURR., p. 501. — Sed hoc loco *animalis hostia* est victima, vel hostia ex cæso animali, nil amplius. ORELL.

Col. 1223, ad notam *Deos...*, post v. final. HERALD., adde : — *Pro credit annon legendum credat ? Sollte jemand wohl glauben können ?* ORELL.

Col. 1226, ad notam *Silentio...*, pro v. ORELL., adde : — Heumannus conj. *silentio patior abire damnatum*. Male. Significat enim Arnobius, se gratificari velle adversariis, quod hæc missa faciat et silens prætergreditur. Itaque *donatum* minime sollicitandum. ORELL.

Ibid., ad notam *Pavus...* pro v. ORELL., adde : — Sic Ausonius aliquoties, verbi causa, epigr. LXIX, vs. 4 :

Pavaque de pavo constitit ante oculos.

Et epist. XX, 40 :

Vincit centum oculos, regie pave, tuos.

Ad eundem modum dixerunt etiam *capo* et *capus*. Vid. Munker. ad Fulgent. Mythol. II, c. 3, p. 668, ed. van Staveren. ORELL.

Ibid., ad notam *Passerculos...* adde sequentem : *Passerculos*. Passerculi puerorum ludicrum usitatissimum apud antiquos, cujus jam mentio facta in

Veteri Testamento, Job. XL, 24 : *Παῖψ δὲ ἐν κρηά ὡσπερ ὄρνέω, ἢ δῆσαις αὐτὸν ὡσπερ στρόβιον παιδῶν.* Et cui non noti suavissimi Catulli versus :

Passer, delicæ meæ puellæ.

Conf. qui hac de re multus est Bochart. in Hieroz., p. II, l. I, c. 32, t. II, p. 727 et seq., ed. Rosenmüller. ORELL.

Col. 1227, ad notam *Numquid...*, pro v. ORELL., adde : — Heumannus conj. *tuum numen qui ostendret, aut te traduxi*. Possime. ORELL.

Col. 1229, not. *Dissignationibus...* : — *Dissignationibus* scil. victimarum. — Dele hæc verba et adde : — *dissignationes* (ut bene explicat Heumannus in margine) sensu prorsus insolito dixit Arnobius pro peccatis, quæ paulo ante *commissa* vocavit. Cæterum v. *dissignatio ἀπαξ λεγόμενον*. Vid. Gesner. in Thesaur.

Col. 1230, post notulam *Et ex...* insere sequentes : *Uniuersus ille doctissimorum chorus*. Stoicos intelligit. Vid. J. Lips. de Constantia, l. I, c. 18 ; Opp., t. IV, p. 563, seqq., ed. Vesal. ORELL.

Vacant odia. *Vacant* id est nullius sunt usus. Sic Tertullianus in Apologet., c. 2 : *Et jam si confessione præueniantur (tormenta), vacabunt*. Ubi vid. Havercamp., p. 41, nostrum quoque locum citantem. ORELL.

Ibid., post notulam *Si voluerint...* insere sequentem : *Quibunt*. Hoc futurum alibi legisse non memini. *Nequibunt* habet Lucretius, I, vs. 380 :

Concedere porro

Quo poterat undæ, cum pisces ire nequibunt ?

Col. 1231, ad notam *Sed ineluctabili*, pro v. ORELL., adde : — Vid. Ernesti Clav. Cic. hoc verbo ; Oudendorp., ad Sueton. Cæs. c. 20, qui docet *confici* et *confieri* sæpissime confundi a librariis ; et van Staveren ad Hygin. Poet. Astronom., l. IV, c. 1, p. 543. ORELL.

Ibid., post notulam *Si cum...* insere sequentem : *Frustratoris*. *Frustratorius* Afrorum est. Sic Tertullianus, de Anima, c. 47, somnia vocat : *Vana et frustratoria et turpida et ludibriosa et immunda*. Conf. Cellar. Anthrb., p. 41. ORELL.

Col. 1232, ad not. *Si modo...*, post v. HERALD., adde : — Heumannus conj. : *Neque in hujus nominis exceptione ponendi*. Male. Sensus est : *Si digni sunt, qui excipiantur ab iis, quos vos nominatis deos, qui non sunt dii veri*. ORELL.

Col. 1233, not. *Ut si...*, sub fin. : — Vesal. Peculiaris — lege : — Vesal. et Ph. Carol. ad Agell. lib. II, cap. 2, pag. 114. et seqq. Peculiaris....

Ibid., post. eamd. not. *Ut si...* insere sequentem : *Via decedat*. Hoc admonebat populum liciores consuli præeuntes hac formula, quam conservavit nobis Plautus Aulul., act. III, scen. I :

Date viam consuli, facite plateæ pateant.

Conf. Senec. Epist. xciv. Vid. Phil. Carolus Animadv. in A. Gell. pag. 115, et Brisson. de Formul. lib. VIII, 34, pag. 700. ORELL.

Col. 1234, ad notam *Cum etiam...*, pro v. ORELL., adde : — Respicit fortassis Arnobius ad verba illa Christi Marc. x, 42, 43. ORELL.

Col. 1236, ad notam *Ab omni...*, post v. final. HERALD., adde : — De hac ablutione Macrobius lib. III Saturn. cap. 1 : *Constat diis superis sacra facturam corporis ablutione purgari : cum vero inferis litandum est, satis actum videretur, si aspersione sola contingit*.

NOURR. pag. 509.

Col. 1238, post not. *Immissulos...* insere sequentes : *Salamandras*. De salamandris sic Entecnius in Paraphrasi ad nicandri Theriac. vs. 818 : *Χαλεπόν δὲ ἐπιθηρίον καὶ ἡ καλομένην σαλαμάνδρα ἀδικεῖται ὁ δὲν ὑπὸ πυρὸς οὐδὲν, ἀλλὰ ἐν τοῦτῳ διατῆται, καὶ μὲν παρὰ τῷ πυρὶ, καὶ διέρχεται ἀβλαβῶς, καὶ τὸ δέρμα ἢ σαλμάνδρα πᾶν κατὰστικτον ἔχει*. Scholiastes addit : *τὰ δὲ ἔντερα αὐτῆς ψιδῶ τὰς τρίχας ἔστι δὲ τὸ ζῶον ἰμμοσάκωρα, τετράπονον, βραχύκερον*. Ubi vid. Schneider.

pag. 267, et, ubi antiquorum medicorum de anima- A
culo hoc venenato testimonia colligit ad Alexipharm.,
vs. 538, pag. 260 seq. ORELL.

Viperas solifugas. Sic ut, verissime judicat doctis-
simus Censor Ienensis, legendum, non *sotipugus*.
Nam h. l. ut et lib. II, cap. 23, de amphibiiis, non de
insectis, sermo, et amat Arnobius talia epitheta. Sic
dixit lib. VI, cap. 16, *blattas lucifugas*. ORELL.

Ibid., ante notulam *Cardius* insere notam :

Bulbos. *Bulbi* proprie dicebantur radices omnes ro-
tundæ, tunicatæ, quales sunt lili, crossi, narcissi,
colocasiae et arundinum. Vide Gesner. in Thes. H. I.
autem videtur peculiare quoddam genus designari ab
Arnobio, ab antiquis ad cibos adhibitum, præcipue
in cœnis nuptialibus, quia venerem stimulabant, teste
Martiali, lib. XIII, Epigr. 54, et Apicio, qui modum
bulbos ad cibum præparandi indicat, de Arte Coquin.
lib. VII, cap. 12. Ubi M. Listerus, pag. 207, ed. Lanson-
nii intelligit vel orchidarum quandam speciem vel
radices tuliparum, quæ edules et suavissimi bulbi
sunt, et in Asia Græciaque valde frequentes atque ad
cibos adhibiti. Conf. Schneider. v. cl. in Lex. Rust.
h. v. ORELL.

Ibid., post notulam *Radices* adde notas :

Cucurbitas. Cucurbitæ inter gratissimos cibos apud
antiquos. Intelligendæ autem, ut observat M. Listerus
ad Apic., lib. III, cap. 4, pag. 79, istæ prælongæ et
tenues, quæ etiamnum in magno et quotidiano usu sunt
in Italia et calidioribus regionibus, nostris vero oli-
toribus prorsus ignotæ. Earum condimentum apud
Romanos, teste eodem Apicio l. I., erant *mentha*,
apium, *pulegium*, de quibus h. l. disserit Arnobius
noster. ORELL.